
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número:  051/17                  17 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores-CS 03 

- Conselho de Administração-CONSAD 03 

- Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 03 

- Gabinete da Reitora - GR 07 

- Chefia de Gabinete - CGAB 08 

- Pró - Reitorias – PR 09 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 09 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10 

- Centros Acadêmicos – CA 16 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 16 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 16 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 16 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 16 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT 17 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 17 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 17 

- Programa de Pós-Grad. em Gestão da Qualidade em S. de Saúde – PPGQSS 18 

- Centro de Biociências - CB 20 

- Centro de Educação - CE 20 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 20 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 21 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 21 

- Unidades Suplementares- US 22 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 22 

- Instituto do Cérebro - ICE 22 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 23 

- Anexos 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores-CS 

Conselho de Administração-CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 

Resolução n°007/17-CGP, de 08 de Março de 2017. 

 

Defere, ad referendum, redistribuição de servidor 

Técnico-Administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015. 

  

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o 
23077.069988/2016-17. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a 

redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D, ocupante pelo 

servidor WENDELL BRITO DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1064294, da Universidade 

Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) para a Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN). 

 

Parágrafo único. A redistribuição a que se refere o caput deste artigo efetivar-se-á 

com o envio do código de vaga nº 815187, a ser oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN) à Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA). 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

Resolução n° 008/17-CGP, de 08 de Março de 2017. 

 

Defere, ad referendum, Redistribuição de servidor 

Técnico-Administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015. 

  

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o 
23077.077873/2016-98. 

  

R E S O L V E 

  

 Art. 1
o
 Aprovar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a 

redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D, ocupado pela 

servidora MILENA ROSADO DA COSTA, Matrícula SIAPE n
o
 1918211, lotada na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para a Universidade Federal de 

Minas Gerias (UFMG). 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Art. 2
o
 Aprovar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a 

redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D, ocupado pelo 

servidor VÍTOR RODRIGO DIAS, Matrícula SIAPE Nº 2274152, lotado na Universidade 

de Minas Gerais  (UFMG) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

Art. 3
o
 As redistribuições às quais se referem os artigos 1

o
 e 2

o
 desta Resolução 

não acarretarão prejuízo a nenhuma das instituições envolvidas, uma vez que ambos os 

ocupantes dos cargos possuem o mesmo tipo de vínculo institucional. 

 

Art.4
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

                                                                                          

Resolução n° 009/17-CGP, de 08 de Março de 2017. 

 

Defere, ad referendum, redistribuição de servidor 

Técnico-Administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015. 

  

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o 
23077.001366/2017-64. 

  

R E S O L V E 

  

 Art. 1
o
 Aprovar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a 

redistribuição do cargo de Nutricionista, nível E, ocupado pela servidora PRISCILA 

FABÍOLA DOS SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE n
o
 1914070, lotada na Universidade 

Federal do Ceará (UFC) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

Parágrafo único. A redistribuição a que se refere o caput deste artigo efetivar-se-á 

com o envio do código de vaga nº 771788, a ser oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN) à Universidade Federal do Ceará (UFC). 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

Resolução n° 010/17-CGP, de 08 de Março de 2017. 

 

Defere, ad referendum, redistribuição de servidor 

Técnico-Administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o 
23077.000764/2017-63. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a 

redistribuição do cargo de Técnico de Laboratório – área: Química, nível D, ocupado pelo 

servidor ALEX CAVALCANTI FEITOSA, Matrícula SIAPE nº 1987234, lotada na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

 

 Art. 2
o
 Aprovar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a 

redistribuição do cargo de Técnico de Laboratório – área: Petróleo e Gás, nível D, ocupado 

pelo servidor GILMAR ALEXANDRE GUEDES JÚNIOR, Matrícula SIAPE Nº 

2275587, lotado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba (IFPB) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

 Art. 3
o
 As redistribuições às quais se referem os artigos 1

o
 e 2

o
 desta Resolução 

não acarretarão prejuízo a nenhuma das instituições envolvidas, uma vez que ambos os 

ocupantes dos cargos possuem o mesmo tipo de vínculo institucional. 

 

 Art.4
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

Resolução n° 011/17-CGP, de 15 de Março de 2017. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

  

CONSIDERANDO Resolução N
o
 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

  

CONSIDERANDO o que consta do processo n
o
 23077.004319/2017-72. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Deferir remoção da servidora ROSA SÁ DE OLIVEIRA NETA, SIAPE 

nº 3787095, cargo de NUTRICIONISTA, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi - FACISA para a Diretoria do Restaurante Universitário do Campus Central da 

UFRN. 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

consequente provimento de servidor, do cargo de Nutricionista, para a FACISA, bem como 

o acompanhamento da servidora ROSA SÁ DE OLIVEIRA NETA ao novo servidor 

durante o prazo de 01 (uma) semana. 

 

Art.2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Resolução n° 012/17-CGP, de 15 de Março de 2017. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

  

  

CONSIDERANDO Resolução N
o
 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

  

CONSIDERANDO o que consta do processo n
o
 23077.065208/2013-17. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Deferir remoção do servidor FALUBERT HIGOR CÂMARA DE SOUZA, 

SIAPE nº 1978072, cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotada na Faculdade 

de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA para o Biotério do Centro de Ciências da Saúde – 

CCS. 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

consequente provimento de servidor, do cargo de Técnico de Laboratório/Área, para a 

FACISA, bem como o acompanhamento do servidor FALUBERT HIGOR CÂMARA DE 

SOUZA ao novo servidor durante o prazo de 01 (uma) semana. 

 

Art.2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

Resolução n° 013/17-CGP, de 15 de Março de 2017. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

  

CONSIDERANDO Resolução N
o
 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

  

CONSIDERANDO o que consta do processo n
o
 23077.007679/2017-26. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Deferir remoção da servidora ELIZA CRISTINA MORAIS PEREIRA, 

SIAPE nº 2187561, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na Pró-

reitoria de Graduação (PROGRAD) para o Centro de Educação (CE). 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

consequente provimento de servidor para a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD). 

 

Art.2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 466/17-R, de 15 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 120 (cento e vinte) dias de suspensão, a contar do dia 

09/01/2017, em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, à discente Nathália Ribeiro Calazans Brandão da Silva, matrícula 

20161019783, em decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.049101/2016-66. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos da discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 468/17-R, de 16 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO, 

matrícula n.º 8347651, Professora Adjunta do Departamento de Medicina Clínica – CCS, 

para participar do “Latin America Diabetes Scientific Symposia”, na cidade de Buenos 

Aires, Argentina, no período de 23.03.2017 a 26.03.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.015643/2017-16. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 471/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do 

Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores FERNANDO MANUEL ROCHA DA CRUZ, 

Professor Adjunto do Departamento de Políticas Públicas, matrícula n.º 2006088; e VANIA 

SOUSA ANDRADE, Professora Associada do Departamento de Microbiologia e 

Parasitologia, matrícula n.º 2121234, para compor o Comitê de Ética em Pesquisa da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, designado pela Portaria n.º 740/15-R, de 

24.04.2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 75/2015, de 27.04.2015, em substituição 

aos servidores LEONARDO CAPISTRANO FERREIRA e ELIZABEL DE SOUZA 

RAMALHO VIANA. 

  

Art. 2º Os mandatos dos membros designados no art. 1º serão de 3 (três) anos.  

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000005/17-CGAB, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 21 de Março de 2017 a 23 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1028/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

 

Portaria n°3000006/17-CGAB, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE CRISTINA DE MOURA 

RODRIGUES MEDEIROS, Matrícula 2063803, PEDAGOGO-AREA DO(A) GABINETE 

DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó / RN,  no período de 29 de Março de 

2017 a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1054/2017. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

Portaria n°3000007/17-CGAB, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARINA PESSOA SANTOS, Matrícula 

1038488, PSICOLOGO-AREA DO(A) GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, 

no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 29 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1055/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000008/17-CGAB, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ÉRIKA LUZIA LOPES DA SILVA 

FERREIRA, Matrícula 1642290, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN,  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

no período de 29 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1056/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000009/17-CGAB, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELLE FERREIRA GARCIA MAFRA 

CAMPELO, Matrícula 1737977, PSICOLOGO-AREA DO(A) COMISSÃO 

PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no 

período de 29 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1075/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°050/17-CGT, de 17 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 24 de Março de 2017 a 

24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1096/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°051/17-CGT, de 17 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no 

período de 25 de Março de 2017 a 26 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1099/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 183/2017-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.009439/2017-66 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe 

D - Associado Nível 004 a GILBERTO CORSO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1379465, lotado(a) no(a) DBF/CB, com vigência a partir de 04/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 184/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.077100/2016-10 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Assistente A Nível 001 para a 

Classe A - Assistente A Nível 002 a FERNANDA DA FONSECA FREITAS, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2926958, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 

29/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 185/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.003244/2017-11 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L VE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a DIMITRI TAURINO GUEDES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1674532, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 10/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 186/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000462/2017-95 e 

com o parecer da CPPD, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE SOUZA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2524706, lotado(a) no(a) DBQ/CB, com vigência a partir de 04/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 187/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.078325/2016-85 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JOAO MEDEIROS DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2492756, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir de 

08/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 188/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.075154/2016-32 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RE S O L V  E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a SUZANA NOBREGA DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1675199, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir de 

27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 189/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.078227/2016-48 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a BRUNO LEONARDO CANTO MARTINS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

matrícula Siape 1675216, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir de 

09/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 190/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.002478/2017-32 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CRISTIANE SILVA CORREA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1803637, lotado(a) no(a) DDCA/CCET, com vigência a partir de 

12/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 191/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.003293/2017-45 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a CARLOS ROBERTO SORENSEN DUTRA DA FONSECA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1678202, lotado(a) no(a) DECO/CB, com vigência a partir de 

23/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 192/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001137/2017-40 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JUDNEY CLEY CAVALCANTE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3550124, lotado(a) no(a) MOR/CB, com vigência a partir de 27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 193/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.003331/2017-60 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a DANIELLE BARBOSA MORAIS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1718086, lotado(a) no(a) MOR/CB, com vigência a partir de 05/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 194/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.047985/2016-14 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARIA RAQUEL BASILIO SPERI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1804311, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 02/08/2016. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 195/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001450/2017-88 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JANETE GOUVEIA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1323030, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 196/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001466/2017-91 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1282620, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 197/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.003304/2017-97 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JULIANA LORENSI DO CANTO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1698809, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 25/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 198/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 

23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.003283/2017-18 e com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe 

D - Associado Nível 004 a RUBENILSON BRAZAO TEIXEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149450, lotado(a) no(a) ARQ/CT, com vigência a partir de 13/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 199/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.003836/2017-24 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3549781, lotado(a) no(a) ARQ/CT, com vigência a partir de 30/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 200/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 

23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.005004/2017-42 e com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A - 

Adjunto A Nível 002 a JOANA DARC FREIRE DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2190974, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 05/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 201/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.002319/2017-38 e 

com o parecer da CPPD, 

  

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a FERNANDO MANUEL ROCHA DA CRUZ, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2006088, lotado(a) no(a) DPP, com vigência a partir de 28/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 202/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.002816/2017-36 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a MAHAYANA CRISTINA GODOY, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1153427, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 

28/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 203/17-PROGESP, de 17 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001898/2017-00 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PAULO HENRIQUE DUQUE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1675404, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 28/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n°002/17-DECOM, de 17 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participação em Banca, em Santa Maria/RS,  no período 

de 21 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1073/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 044/17 - FACISA, de 16 de Março de 2017.  

  

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar o docente RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2316237, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, para 

exercer a função de Chefe do Laboratório de Motricidade e Fisiologia Humana do Curso de 

Fisioterapia da FACISA. 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

 (a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Portaria n°045/17-FACISA, de 17 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DALINE 

FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, Matrícula: 2865332, conforme solicitação de 

afastamento nº 867/2017, publicada no Boletim de Serviço número 46/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 

Portaria n°004/17-IMT-RN, de 16 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL 

- IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, 

Matrícula 1986468, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1058/2017. 

 

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°019/17-DFONO, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA DA COSTA DOS SANTOS 

REIS, Matrícula 2326132, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, 

em Recife/PE,  no período de 17 de Março de 2017 a 19 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1053/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria nº 013/17-DSC, de 10 de Março de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os professores GEORGIA SIBELE NOGUEIRA DA SILVA, 

Mat. SIAPE 1149551, lotada no Departamento de Psicologia, ANTONIO MEDEIROS 

JUNIOR, Mat. SIAPE 2149485, lotado no Departamento de Saúde Coletiva e ROSANA 

LUCIA ALVES DE VILLAR, Mat. SIAPE 347162, lotada no Departamento de 

Enfermagem, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da assistente em administração LAURA FERNANDES DELL ORTO, 

Mat. SIAPE 2111835, lotada no Departamento de Saúde Coletiva e localizada no Mestrado 

Profissional em Saúde da Família, admitida no dia 01 de abril de 2014, tendo como 

membro consultor a tutoraMAISA PAULINO RODRIGUES,  Mat. SIAPE 1753229, lotada 

no Departamento de Odontologia. 

 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

  

(a) Nilma Dias Leão Costa - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Grad. em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde – PPGQSS 

Portaria n°001/17- PPGQSS, de 16 de Março de 2017. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 08 de dezembro de 2016; 

  

CONSIDERANDO deliberação em reunião do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, realizada no dia 17 de fevereiro 

de 2017; 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os docentes Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705, Vilani Medeiros 

de Araújo Nunes, Mat. 2330137, Themis Xavier de Albuquerque Pinheiro, Mat. 467937, 

Zenewton André da Silva Gama, Mat. 1868020, Antônio Medeiros Junior, Mat. 2149485, e 

os egressos do Programa Luzia Clara Cunha de Menezes, CPF 058.497.414-02 e José 

Gomes Neto Júnior, CPF. 013.891.934-89, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão para elaboração de proposta de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde. 

  

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

  

(a) Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

 

Portaria n°002/17- PPGQSS, de 16 de Março de 2017. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 08 de dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os docentes Vilani Medeiros de Araújo Nunes, Mat. 2330137, 

Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705, Marise Reis de Freitas, Mat. 1645299, Paulo José de 

Medeiros, Mat. 2171948 e Antonio Medeiros Junior, Mat. 2149485, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem a Comissão para articulação com o Comitê de Ética em Pesquisa 

(CEP). 

  

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

  

(a) Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

 

Portaria n°003/17- PPGQSS, de 16 de Março de 2017. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 08 de dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os docentes Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705, Zenewton André 

da Silva Gama, Mat. 1868020, Antonio Medeiros Junior, Mat. 2149485 e Ana Elza Oliveira 

de Mendonça, Mat. 2262871, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

para Tripla Titulação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços 

de Saúde. 

  

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

  

(a)   Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

 

 

Portaria n°004/17- PPGQSS, de 16 de Março de 2017. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 08 de dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os docentes Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705, Vilani Medeiros 

de Araújo Nunes, Mat. 2330137, Rodrigo Assis Neves Dantas, Mat. 3578073, Nilma Dias 

Leão Costa, Mat. 347772 e Marise Reis de Freitas, Mat. 1645299, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem a Comissão para Planejamento da Segunda Semana Presencial do 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde. 

  

Art. 2º. Esta comissão será finalizada em 20 de junho de 2017. 

  

Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

  

(a)   Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

 

 

Portaria n°005/17-PPGQSS, de 16 de Março de 2017. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 08 de dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar as professoras Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705, Vilani 

Medeiros de Araújo Nunes, Mat. 2330137, Ana Tânia Lopes Sampaio, Mat. 6468813 e Ana 

Elza Oliveira de Mendonça, Mat. 2262871, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Editorial do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade 

em Serviços de Saúde. 

  

 Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria 003/2016 – Qualisaúde, de 10 de outubro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 191/2016, de 11 de outubro de 2016. 

  

Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

  

(a)   Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 
 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 017/17-CB, de 17 de Março de 2017. 

  

Retificando a Portaria nº 057/16-CB, datada de 8 de agosto de 2016, o Diretor do 

Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16 

de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os professores PRISCILA FABIANA MACEDO LOPES, 

matrícula 1718747, do Departamento de Ecologia (DECOL),  ADRIAN ANTÔNIO 

GARDA, matrícula 1678338, do Departamento de Botânica e Zoologia – 

(DBEZ), ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula 1549043, ADRIANO 

CALIMAN FERREIRA DA SILVA, matrícula 1714892, EDUARDO MARTINS 

VENTICINQUE, matrícula 1718346, GISLENE MARIA DA SILVA GANADE, matrícula 

1677189, JOSÉ LUIZ DE ATTAYDE, matrícula 1362202 e LUCIANA SILVA 

CARNEIRO, matrícula 1434166, do Departamento de Ecologia (DECOL) e RENATA DE 

FÁTIMA PANOSSO, matrícula 1345773, do Departamento de Microbiologia e 

Parasitologia (DMP), como titulares, e ADRIANA ROSA CARVALHO, matrícula 

1803589, ARISTOTELINO MONTEIRO FERREIRA, matrícula 350515 e CARLOS 

ROBERTO SORENSEN DUTRA DA FONSECA, matrícula 1678202, 

do DECOL e FÚLVIO AURÉLIO DE MORAIS FREIRE, matrícula 1545394, do DBEZ, 

como suplentes e os representantes discentes do Curso de Ecologia, LUAN SOUZA DA 

FONSECA, matrícula 2012935093, como Titular e SAMARA MARQUES DE 

MEDEIROS, matrícula 2012982398, como Suplente, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Colegiado do Curso de Graduação em Ecologia, do Departamento de 

Ecologia do Centro de Biociências da UFRN. 

 

Art. 2º. A vigência do Mandato desta portaria é de dois (2) para representação 

docente, continuando o prazo de vigência até setembro/2018 e de um (1) ano para 

representantes discente, continuando o prazo de vigência até setembro/2017. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n°012/17-NEI, de 17 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1057/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros – Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°020/17-DPEC, de 17 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTE ALVES DE SOUSA, Matrícula: 

3321654, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em Luís 

Gomes/RN, no período de 17 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1074/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°021/17-DPEC, de 17 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILBERTO FERREIRA COSTA, Matrícula: 

1837238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

Currais Novos/RN,  no período de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1084/2017. 

 

(a) Alexandre da Silva Aguiar - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°034/17-CERES, de 17 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CERES - CURRAIS NOVOS, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 24 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1041/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares- US 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°024/17-IMD, de 16 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO DA SILVA, Matrícula 

1542998, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no 

período de 30 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1004/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

Portaria n°025/17-IMD, de 16 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Mamanguape/PB,  no 

período de 18 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 992/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria nº 002/17-ICE, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro, e 

considerando o que dispõe o art. 7º, §1º, da Resolução nº 008/2006-CONSAD, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar as servidoras KERSTIN ERIKA SCHMIDT, Professora Titular, 

matrícula nº 1871878; JOSY CAROLINA COVAN PONTES, Médica Veterinária, 

matrícula nº 2066378; GRACE KELLY HENRIQUE BEZERRA DE SANTANA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1757660; e MARIA BERNARDETE 

CORDEIRO DE SOUSA, Professora Titular, matrícula nº 6346130, na função de 

Consultora, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora 

MARIANA CAMPELO MEDEIROS, Técnica de Laboratório, matrícula nº 2068764, 

conforme processo nº 23077.005437/2017-06. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 17.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°043/17-SIN, de 17 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE WILSON DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula 1668715, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 17 de 

Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1076/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

ANEXOS  

  

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

Servidor Hebel Cavalcanti Galvão 

Proc. 000976/2017-41 

CPF OU MAT. 0350485 

Lot. Departamento de Odontologia 

Vigência 01/01/2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

Servidor Luiz Antonio Ferreira De Castro Neto 

Proc. 23077.007831/2017-71 

CPF OU MAT. 0348770 

Lot. Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas -DDP 

Vigência 03/03/2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos  - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 051 – Contém 23 páginas. 

 


